Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam

Tầng 7, Toà nhà Kim khí Thăng Long, Số 1, Lương Yên, Hà Nội

Website: www.vess.org.vn Email: info@vess.org.vn

THƯ MỜI THAM DỰ BUỔI CÔNG BỐ KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU

Một số vấn đề Kinh tế cần cân nhắc

trong Dự thảo Luật Hợp tác xã

Kính gửi:  Quý Đại biểu,

Luật Hợp tác xã hiện hành được Quốc hội Khóa XIII thông qua vào kỳ họp thứ Tư năm 2012, và bắt

đầu có hiệu lực từ 1/7/2013 cho đến nay đã đi vào cuộc sống được gần 10 năm. Mục tiêu chính của

Luật là khuyến khích loại hình hợp tác giữa người lao động, nâng cao vị thế người lao động và hiệu

quả kinh tế xã hội thông qua sự hợp tác tự nguyện giữa các cá nhân, thoát ly dần khỏi mô hình hợp

tác xã truyền thống, không còn phù hợp. Trong gần một thập kỷ tồn tại, việc thực thi Luật Hợp tác

xã đã bộc lộ nhiều hạn chế, cho thấy khu vực này vẫn chưa phát triển đúng tiềm năng đáp ứng nhu

cầu chính đáng của người lao động cũng như loại hình kinh doanh-sản xuất phù hợp với phương

thức hợp tác bình đẳng này. Thêm vào đó, xuất hiện thực tế là nhiều cá nhân, tổ chức đã lợi dụng

chính sách ưu đãi của nhà nước đối với loại hình hợp tác xã, núp bóng hợp tác xã để trục lợi.

Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam (VESS) thực hiện nghiên cứu “Một số

vấn đề Kinh tế cần cân nhắc trong Dự thảo Luật Hợp tác xã”. VESS xin trân trọng kính mời Quý

đại biểu tham dự buổi công bố kết quả nghiên cứu với thông tin như sau:

Thời gian: 09h00 – 11h30, thứ Ba, ngày 30 tháng 5 năm 2023

         Địa điểm: Khách sạn Công Đoàn, 14 Trần Bình Trọng, Hoàn Kiếm, Hà Nội

             (Bắt đầu đón khách từ 08h30)

Sự tham dự của Quý vị là đóng góp quan trọng cho thành công của buổi công bố. Để thuận tiện cho

công tác tổ chức, xin vui lòng xác nhận tham dự trước 12:00 ngày 29/5/2023 qua email:

info@vess.org.vn, hoặc điện thoại: 097.560.8677.

Chúng tôi xin chân thành cảm ơn và rất hân hạnh được đón tiếp./.

 TM. BAN TỔ CHỨC

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành

Giám đốc, Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam

Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam

Tầng 7, Toà nhà Kim khí Thăng Long, Số 1, Lương Yên, Hà Nội

Website: www.vess.org.vn Email: info@vess.org.vn

CHƯƠNG TRÌNH BUỔI CÔNG BỐ NGHIÊN CỨU

MỘT SỐ VẤN ĐỀ KINH TẾ CẦN CÂN NHẮC

TRONG DỰ THẢO LUẬT HỢP TÁC XÃ

Thời gian: 09h00 – 11h30, thứ Ba, ngày 30 tháng 5 năm 2023

Địa điểm: Khách sạn Công Đoàn, 14 Trần Bình Trọng, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Thời gian Hoạt động

08:30 – 09:00 Đăng ký đại biểu

09:00 – 09:05 Giới thiệu khách mời

09:05 – 09:20 Phát biểu khai mạc

- PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Giám đốc, Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế

và Chiến lược Việt Nam (VESS)

- Bà Nguyễn Thu Hương, Quản lý cấp cao, Tổ chức Oxfam tại Việt Nam

09:20 – 10:10 Trình bày kết quả nghiên cứu: “Dự thảo Luật Hợp tác xã: Một số vấn để

cần thảo luận”

- PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Đại diện nhóm nghiên cứu

10:10 – 10:20  Tiệc trà

10:20 – 11:15 Thảo luận bàn tròn với nhóm chuyên gia (dự kiến)

- GS. TS. Trần Đức Viên, Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo,

Học viện Nông nghiệp Việt Nam (VNUA)

- PGS. TS. Chu Tiến Quang, Nguyên Trưởng ban Chính sách Phát triển

Nông thôn, Viện Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung ương (CIEM)

Điều phối thảo luận:

- PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Giám đốc VESS

11:15 – 11:55 Thảo luận mở với khách mời (Q & A)

11:55 – 12:00 Bế mạc chương trình

BAN TỔ CHỨC